
TING, DER SKAL BRUGES:

●	  Navneskilte	eller	plakat	og	klistermærker

●	  Billeder	til	historien	(findes	i	plastiklomme	
bagerst	i	dette	program)

●	  Sange	på	plancher	eller	PowerPoint

●	  Plancher	med	huskevers	fra	Program	1

●	  Spagettiquiz	fra	Program	2	eller	is-quiz	fra	
Program	4

●	  Postkort	til	Gud	(findes	efter	dette	
program),	farver,	blyanter

●	  Børnenes	bønneæsker

●	  En	tallerken	med	kold	havregrød,	hvor	der	
f.eks.	er	blandet	cornflakes,	brødkrummer	
eller	andet	spiseligt	i,	skeer,	slik

●	  Snack

●	  Papir	og	blyanter

Nøglesætning: Gud har styr på alt

Velkomst: Lav navneskilte til alle eller f.eks. en pla-
kat, hvor børnene kan sætte et klistermærke ud for 
deres navne hver gang, de kommer.

Tør du spise fængselsmad? Josef kom i fængsel, 
selvom han ikke havde gjort noget forkert. I et 
fængsel er man nødt til at spise det mad, man får 
serveret. Er der én, som tør smage på denne ”fæng-
selsmad”, jeg har lavet? Man får et stykke slik som 
præmie.
Lad dem, der tør, komme op foran og få en skefuld 
at spise. Dem, som klarede det, får et stykke slik som 
præmie.

Sang: Vælg to-tre sange og syng dem med børnene.

Huskevers: Gud har selv sagt: ”Jeg lader dig ikke i 
stikken og svigter dig ikke.” Hebræerbrevet 13,5
Sig for sjov huskeverset forkert til børnene. Det kun-

ne være noget i denne her retning: Gud har selv 
sagt: “Jeg lader dig ofte i stikken og løber altid min 
vej.” Rasmus Klump side 12. Lad børnene gentage 
det rigtigt og tag plancherne frem og sig det 2-3 
gange sammen med børnene.

Bibelhistorie: Fortæl historien ”Josef som statsmini-
ster” – se de næste sider.

Bøn: I dag skal vi lave postkort til Gud, mens vi be-
der. På den ene side kan man skrive til Gud lige præ-
cis, hvordan man har det. På den anden side kan 
man tegne med en farve, som passer til, hvordan 
man har det. Er man i rigtig dårligt humør, kan man 
lave et helt sort billede, mens man fortæller Gud om 
alt det, man er i dårligt humør over. Er man i godt 
humør, kan man vælge en gul farve eller måske teg-
ne med mange forskellige farver. Tag de farver, som 
passer til dit humør og fortæl Gud, hvordan du har 
det, mens du tegner.

Bønneæsker og forbøn: Hvis I laver bønneæsker, 
så lad børnene lægge deres postkort ned i bønne-
æsken og giv dem gerne et par ekstra postkort, de 
kan have liggende i æsken. Hvis I vil tilbyde børnene 
forbøn, så gør det, mens de sidder og tegner post-
kort (se Program 3). 

PROGRAM 5

JOSEF SOM STATSMINISTER
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Quiz: Del børnene i to hold og stil dem spørgsmål på 
skift. Brug enten spagettiquizzen fra Program 2 eller 
is-quizzen fra Program 4.

Hvis børnene ikke har hørt svaret på et spørgsmål 
i bibelhistorien, så spring det over eller lav et nyt 
spørgsmål.

1.   Hvad drømte Farao? Om syv fede køer, der blev 
spist af syv tynde køer, og om syv fede aks og syv 
tynde aks.

2.   Hvem kom Faraos overtjener til at tænke på? 
Josef, som var i fængsel.

3.   Hvad fortalte Gud Josef, at Faraos drømme be-
tød? At der først ville komme syv år med masser 
af mad og bagefter syv år med hungersnød.

4.   Hvad sagde Josef, at Farao kunne gøre ved det-
te? Finde en mand som kunne samle korn ind i 
de første syv år.

5.   Hvem valgte Farao til at samle korn ind? Josef.
6.   Hvem gjorde sådan, at Josef på én dag kom fra 

fængslet og blev statsminister? Gud.
7.   Hvad har Gud styr på? Alt.
8.   Hvornår har vi brug for at huske, at Gud har styr 

på alt? Når vi oplever noget svært. 
9.   Hvordan kan man bede til Gud, når man er vred 

eller i dårligt humør? Man kan fortælle Gud det 
hele.

10.   Hvad står der i Hebræerbrevet 13,5? Gud har 
selv sagt: “Jeg lader dig ikke i stikken og svigter 
dig ikke.”

Snack: Servér en lille snack for børnene.

Tegn og gæt: Del børnene i hold med 4-8 på hvert 
hold. Hvert hold skal have papir og blyant, og der 
skal være en medarbejder ved hvert hold. Et barn 
fra hvert hold kommer op foran og får at vide, hvad 
de skal tegne. Resten af holdet skal gætte, hvad de 
tegner, og så skal en ny fra holdet løbe op og få den 
næste ting at vide. Hvilket hold når først at tegne 
og gætte alle ti ting? De yngste på holdet kan få de 
nemmeste ting at tegne. 
1. En ko
2. En kamel
3. En stjerne
4. Farao
5. Et brød
6. Et fængsel
7. Et får
8. En brønd
9. Josef
10. Korn
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JOSEF SOM STATSMINISTER 
- Hjælp til at fortælle bibelhistorien

Bibelhenvisning:

1. Mosebog 41,1-57; 1. Mosebog 
42,6-26. Læs historien i Bibelen 
og eventuelt også i en børnebibel, 
før du begynder at forberede dig. 
Bed Gud om at tale til dig gennem 
sit ord.

Nøglesætning:

Gud har styr på alt

Praktisk anvendelse:

Fortæl det hele til Gud. Både det, 
du er vred over, ked af og det, 
som du ikke forstår. Sig samtidig 
til Gud at du ved, at han har styr 
på alt. 

Oversigt over bibelhistorien

Indledning: ”Hvem kan fortælle mig, hvad min drøm betyder? Er der slet ingen, 
der kan fortælle mig, hvad det betyder?” Farao var helt ude af den. Han havde 
haft to mærkelige drømme, og han vidste bare, at disse drømme betød noget 
specielt. Men hvad? Og hvem kunne fortælle ham betydningen? I Bibelen kan vi 
læse, hvad det var, at Farao havde drømt, og som gjorde ham helt ude af den.

Handlingsforløb:

•  Farao har en drøm om syv fede køer og syv tynde køer og en anden drøm om 
syv fede aks og syv tynde aks [fortæl selv videre].

•  Ingen af Faraos rådgivere kan tyde hans drøm [fortæl selv videre]. 

•  Overtjeneren husker Josef og fortæller Farao om ham [fortæl selv videre].

•  Farao befaler, at Josef skal hentes ud af fængslet [fortæl selv videre].

•  Josef bliver vasket, klippet og får nyt tøj [fortæl selv videre].

 Forklaring af nøglesætning: I to år havde overtjeneren glemt Josef, men 
Gud havde ikke glemt Josef. Gud havde hele tiden en god plan for Josef. Hverken 
Potifars kone, der fik Josef i fængsel, eller overtjeneren, der i to år glemte Josef, 
kunne stoppe Guds plan. Da Gud vidste, at det var tid for Josef at komme ud af 
fængslet, lod han Farao få denne mærkelige drøm. ”Gud har styr på alt”. Vis 
skiltet med nøglesætningen. Det er godt at huske på, når der sker noget svært 
i ens liv. Det kan være, at du har en sygdom, som gør, at der er noget mad, du 
ikke kan spise. Eller måske har du prøvet ikke at komme med på det bedste 
fodboldhold. Så tænk på, at Gud har en god plan for dig. Hvis du stoler på Gud, 
er der intet som kan stoppe denne plan. Gud har styr på alt. Nogle gange skal vi 
ligesom Josef vente længe, før vi kan se, hvad der er Guds gode plan.

På side 10-11 er der mere hjælp til at fortælle bibelhistorier.

Fortsættes på næste side.
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•  Josef kommer op til Farao og hører hans drøm [fortæl selv videre]. 

•  Gud hjælper Josef med at tyde Faraos drøm [fortæl selv videre].

•  Farao gør Josef til statsminister [fortæl selv videre].

•  Josef samler korn ind i store lagerbygninger, og kornet kan slet ikke tælles 
[fortæl selv videre].

•  Efter syv år bliver der hungersnød, og folk kommer til Josef for at købe korn 
[fortæl selv videre].

 Hverdagseksempel: Brug helst et eksempel fra dit eget liv, hvor du oplevede, 
at Gud har styr på alt. Josef var på det helt rigtige tidspunkt blevet statsminister 
i Egypten. Og nu sørgede Josef for, at alle i Egypten ikke skulle dø af sult. Det var 
alt sammen en del af Guds gode plan for Josef. Selvom det mange gange så helt 
umuligt ud i Josefs liv, havde Josef oplevet, at ”Gud har styr på alt”. Vis skiltet 
med nøglesætningen. Det var der også en pige, som fik lov til at opleve. Hun 
boede sammen med sin mor og lillesøster. Hver sommer var pigen på en børne-
lejr, hvor hun hørte om Jesus. Pigen ville rigtig gerne have sin lillesøster med på 
børnelejr, så hun også kunne høre om Jesus. Lillesøsteren sagde i flere år nej til 
at tage med, men et år havde hun endelig sagt ja til at komme med på børnelejr. 
Dagen før de skulle afsted, begyndte lillesøsteren at plage sin mor, om hun ikke 
nok måtte blive hjemme. Om aftenen bad pigen Gud om at sørge for, at hendes 
lillesøster kom med på børnelejr. Gud har styr på alt, og sammen aften ringede 
morens kæreste og inviterede moren på ferie. Så næste dag, da lillesøsteren 
plagede om at måtte blive hjemme, kunne det slet ikke lade sig gøre, for moren 
skulle selv på ferie. Da pigen og lillesøsteren kom på børnelejr, viste Gud igen, 
at han har styr på alt. Lillesøsteren kom nemlig til at dele værelse med en pige, 
som blev hendes rigtig gode veninde. På den måde fik lillesøsteren en rigtig god 
børnelejr og kom til at lære mange ting om Jesus. Gud har virkelig styr på alt, og 
nu skal jeg fortælle, hvordan Josef kom til at opleve det endnu engang. 

•	 Jakob, Josefs brødre og deres familie sulter, og brødrene kommer til Egypten 
efter korn [fortæl selv videre].

•	 Josefs brødre bøjer sig for Josef uden at kunne se, at det er deres bror [fortæl 
selv videre].

•	 Josefs drøm med negene, der bøjer sig for ham, går i opfyldelse [fortæl selv 
videre].

Fortsættes på næste side.
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 Praktisk anvendelse i børnenes hverdag: Der var gået mange år, men nu 
lod Gud den drøm, han havde givet Josef, gå i opfyldelse. ”Gud har styr på alt”. 
Vis skiltet med nøglesætningen. Gud ved, hvad der vil ske i fremtiden, og derfor 
gør han nogle gange ting på en måde, som vi ikke kan forstå. Vi må stole på, at 
Gud har styr på alt. Alligevel kan vi godt have det rigtig svært. Når man har det 
rigtig svært, kan man fortælle det hele til Gud. I Bibelen er der faktisk noget, 
som hedder Klagesangene. Det var en mand, som skrev sange og klagede til 
Gud over, hvor forfærdeligt alting var. Men samtidig med, at han klagede til 
Gud, huskede han på, at Gud har styr på alt og vil hjælpe. Du kan også fortælle 
det hele til Gud. Du kan sige: “Gud, hvorfor skal jeg have denne sygdom?” eller 
“Gud, hvorfor er min far gået fra min mor?” eller “Hvorfor driller de andre mig i 
skolen?” eller “Hvorfor kan jeg ikke komme med på spejderlejr?” Man må gerne 
fortælle Gud alt det, man er vred over, også hvis man er vred på Gud. Når man 
har fortalt Gud om alt det, man ikke forstår, og som man er vred over, skal man 
huske at gøre ligesom manden, der skrev klagesange til Gud. Man skal huske, at 
Gud har styr på alt. Sig f.eks. vores huskevers: Gud har selv sagt: “Jeg lader dig 
ikke i stikken og svigter dig ikke.” Hebræerbrevet 13,5. 

•	 Josef fik lov at opleve, at Gud virkelig har styr på alt. Det må have været mær-
keligt for ham at se sine brødre bøje sig for ham.

•	 Josef anklager dem for at være spioner og udspørger dem om deres familier 
[fortæl selv videre].

•	 Brødrene bliver bange og får dårlig samvittighed over, hvad de gjorde mod 
Josef for mange år siden [fortæl selv videre]. 

•	 Brødrene rejser hjem uden Simeon og kan kun komme tilbage, hvis de har 
Benjamin med [fortæl selv videre].

Højdepunkt: 

•	 Josef giver ordre til, at brødrenes penge lægges tilbage i deres sække [fortæl 
selv videre].

Afslutning:

•	 Brødrene kommer tilbage til Jakob og bliver bange, da de finder deres penge i 
sækkene. [fortæl selv videre].

Hvis der er ro til det så snak med børnene ud fra følgende spørgsmål - ellers gå 
videre til at lave “Fortæl-det-hele-til-Gud-postkort”.

Har du en ven, som du kan fortælle alle ting til? Har du prøvet at fortælle Gud 
om noget, der var rigtig svært? Har du prøvet at bede til Gud, mens du var vred? 
Hvad sagde du til ham? Hvad tror du, Gud tænker, når vi er vrede, sure eller kede 
af det, mens vi beder? Hvorfor er det ekstra godt at huske, at Gud har styr på alt, 
når vi er vrede eller kede af det?
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Kopier postkortene på tykt papir, så alle børn kan få et eller flere


